1

	РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
ЮРИНО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 мая 2024 года № 132
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Юринского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                             от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация  Юринского муниципального района  Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Юринского муниципального района Республики Марий Эл, согласно приложению.
2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета Юринского муниципального района Республики Марий Эл на отчетный финансовый год и плановые периоды, начиная с бюджета  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Юринского муниципального района Яковлеву А.С.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава администрации

Юринского муниципального  района
	М.Е. Шихова

              Приложение

                                                                   к постановлению администрации

        Юринского муниципального
        района Республики Марий Эл

                                  от 08 мая 2024 года № 132
Методика прогнозирования поступлений доходов
в бюджет Юринского муниципального района
Республики Марий Эл
1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574                  «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», приказом Минфина России от 01 июня 2023 г. № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)», и применяется для прогнозирования поступлений доходов                    в бюджет Юринского муниципального района Республики Марий Эл на очередной финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации доходов.
1.2. Прогнозирование доходов бюджета Юринского муниципального района Республики Марий Эл осуществляется в соответствии с классификацией доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Формирование прогноза доходов основывается на основных направлениях бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Республики Марий Эл и Юринского муниципального района Республики Марий Эл, учитывающих действующее на момент прогнозирования бюджетное и налоговое законодательство. Расчет администрируемых доходов производится на основании мониторинга динамики поступления доходов муниципального бюджета за ряд периодов, определение объемов выпадающих доходов, определение задолженности по доходам, оценки результатов изменений бюджетного и налогового законодательства.
1.3. Методика прогнозирования по каждому виду и подвиду доходов (далее - вид доходов) содержит:
наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации;

характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений;

описание фактического алгоритма (формулы) расчета;

описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием источника данных для соответствующего показателя (включая корректирующие показатели).

1.4. Понятия и термины, используемые в методике, применяются  в значениях, установленных законодательством Российской Федерации  в сфере бюджетного и налогового законодательства.
1.5. При расчёте показателей применяются следующие методы прогнозирования:

прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчёт, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

экстраполяция - расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

иной способ, который описывается в Методике.
В случае использования метода прямого расчета принято,
что показатель собираемости соответствующего вида дохода равен             100 %.
2. Прогнозирование по видам доходов
2.1. Расчет прогнозного объема поступлений доходов в разрезе видов доходов бюджета Юринского муниципального района в соответствии со следующими методами расчета:
Прогнозирование доходов бюджета района, получаемые в виде
- арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности района (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

- доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального района и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);
- доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную казну района (за исключением земельных участков);
- прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности района (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
осуществляется с применением метода прямого расчета.
Сумма арендной платы за землю, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:

АЗ = (С +/- В) х Н,
где:
АЗ - арендная плата за землю;
С – сумма, начисленных платежей по договорам аренды земельных участков;
В – выпадающие (дополнительные) доходы от сдачи в аренду земельных участков в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа, передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования;
Н – норматив отчислений от арендной платы за земельные участки, подлежащие зачислению в бюджет поселения.
Сумма арендной платы за имущество, находящееся в собственности и в оперативном управлении, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:
АИ = СИ +/- ВИ,
где:
АИ - сумма арендной платы за имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году;
СИ - сумма арендной платы за имущество, начисленная по договорам аренды и ожидаемая к поступлению в бюджет поселения в текущем финансовом году;
ВИ – выпадающие (дополнительные) доходы от сдачи в аренду имущества в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа, передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования.
            Прогнозирование доходов бюджета муниципального района, получаемые в виде:
- доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности района;
- доходов от реализации  имущества, находящегося в собственности района (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу осуществляется с применением метода прямого расчета.
Сумма доходов от продажи земельных участков, прогнозируемая к поступлению в бюджет района в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:
ПЗ = КС х К,
где:
ПЗ – объем доходов от продажи земельных участков;
КС – кадастровая стоимость земельного участка;
К – коэффициент в процентном выражении, в зависимости от вида разрешенного использования.
Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет района в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:
РИ = Ст * Пл,
 где:
РИ – объем доходов от реализации имущества;
Ст- средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;
Пл- площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году.
Прогнозирование иных доходов бюджета района, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении бюджета района.

К иным доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:
- доходы от государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями;
- прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджета района;
- прочие доходы от компенсации затрат бюджета района;
– прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет района.
Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по следующей формуле:

P = (P(m-3) + P(m-2) + P(m-1) + P(m))/4,
где:
P(m-3),P(m-2), P(m-1)– фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года;
P(m)– ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, рассчитываемый по следующей формуле:
P(m)= (Pо(m) / k) *12, где:
Pо(m) ¬¬– фактическое значение поступлений за истекший период текущего года;
k – количество месяцев истекшего периода текущего года.
Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

P(p) = (P(t-2) + P(t-1) + P(t))/3,
где:
P(t-2),P(t-1), P(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.
           При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается, исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

2.2. Администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл при планировании поступлений по данным доходам учитывает риски, связанные с разовым характером поступлений, с правом не осуществлять прогнозирование.

2.3. Прогнозирование доходов осуществляется в тысячах рублей. Расчеты по доходам в размере одна тысяча рублей и менее в прогноз поступлений доходов в бюджет Юринского муниципального района Республики Марий Эл не включаются.

2.4. Прогнозные показатели по доходам могут корректироваться             в течение текущего финансового года с учетом фактических поступлений и в случае изменения законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Марий Эл.
PAGE